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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá analýzou výrobného procesu firmy Slovarm a.s.

v Myjave. Úvod tejto práce je venovaný zhodnoteniu dôležitosti výrobného procesu, ktorý

je základnou činnosťou výrobného podniku. V nasledujúcej časti tejto práce sú popísané

metódy, využiteľné pri riešení témy práce. Potom sa práca zameria na charakteristické črty

firmy, okruh jej pôsobnosti, ich výrobný program a ich hlavných dodávateľov a

odberateľov. Záverečná pasáž práce potom vychádza z hlavných záverov všetkých

prevedených analýz. Táto časť obsahuje návrhy potrebných opatrení zahrňujúcich jak

optimalizáciu výrobného programu, taktiež naväzujúce technické opatrenia vo výrobe,

ktoré tieto zmeny výrobného sortimentu umožnia.

Kľúčové slová: Výrobný program, priebeh výroby, výrobný proces, usporiadanie pracovísk,

BCG matica, SWOT analýza,

ABSTRACT

This thesis is analyzing the production process of Slovarm a.s. Myjava. Introduction of the

thesis is dedicated to the evaluation of the production process that is the basic function of a

production company. In the next section are described the methods that can be used for

solving the paper's topic. Then the thesis focuses on the company characteristics, its area of

functionality, production program and the main suppliers and customers. The final part

then consists of the main conclusions of the analyses that were carried out. It also contains

the suggestions how to optimize the production process and also adhering technical

improvements in the production, which will be enabled by the changes in the company

product portfolio.

Keywords: Production Program, Production Process, Workplace Lay-Out, BCG Matrix,

SWOT Analysis.
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ÚVOD

Momentálna situácia na všetkých európskych a svetových trhoch je taká, že firmy musia

pracovať na plný plyn a produkovať konkurenčne schopné výrobky za nízku cenu a dobrú

kvalitu. Firmy musia stále investovať nemalé peniaze do inovovania technologického parku

a marketingu aby obstáli na trhu. Slovenské firmy sa stávajú konkurencie schopné z firmami

na európskom trhu. Tým preniká európsky trh k nám na Slovensko a prináša slovenským

firmám lukratívne zákazky.

Bakalársku prácu na tému Analýza výrobného procesu som spracovával vo firme Slovarm a.s.

v Myjave preto, že som chcel zistiť ako to vo firme vyzerá po technickej stránke, ako si stoja

s konkurenciou a aký druh výrobkov vyrábajú.

Cieľom mojej práce je objasniť momentálnu situáciu firmy a jej výrobný proces. Nadobudnuté

informácie chcem podrobiť analýzam, ktoré mi pomôžu navrhnúť viaceré opatrenia pre

zlepšenie chodu firmy.

Celá bakalárska práca sa skladá z dvoch častí- na teoretickú a praktickú.

V teoretickej časti naznačím, ako by mala vyzerať organizácia výroby, produktivitu a jej

druhy.

V praktickej časti sa budem venovať predstaveniu firmy Slovarm a.s. vrátane jej histórie

a výrobných technológií. Postupne spravím analýzy, ktoré by mali pomôcť zlepšiť situáciu vo

firme.

V záverečnej časti mojej práce zahrniem závery všetkých analýz a navrhnem určité opatrenia

v oblasti výrobného sortimentu a v oblasti inovácií výrobného zariadenia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANIZÁCIA VÝROBY

Výroba slúži v rámci podniku k vytváraniu materiálnych i nemateriálnych statkov, ktoré

odpovedajú tržnému dopytu.

„Výroba predstavuje jednu zo základných hodnotvorných funkcií podniku“ [7]

1.1 Výrobný proces

Výrobný proces je uskutočňovaný prostredníctvom výrobných systémov, ktoré sa dajú

v obecnom pojatí charakterizovať ako vecné, priestorovo, časovo, technologicky a

organizačne jednotné zoskupenie hmotných zdrojov ( energií, materiálov, výrobných a

pracovných prostriedkov) a pracovných síl určených pre výrobu vybraného sortimentu

výrobkov. Táto premena sa deje súčinnosťou ľudskej práce a pracovných prostriedkov a je to

veľmi zložitý proces. Výroba začína vstupom materiálu do procesu spracovania a končí

získaním konečného produktu, určeného k expedícii k zákazníkovi. [2]

1.1.1 Členenie výrobného procesu

Výrobné procesy bývajú klasifikované podľa rôznych hladisiek.

1.1.1.1 Hľadisko charakteru zložiek výrobného procesu.

� pracovný proces – je charakteristický priamym vynakladaním ľudskej práce. Za

podmienky, že je proces plno automatizovaný, sa stáva pracovný proces jeho

určujúcou zložkou

� technologický proces – je to proces spojený priamo s výrobou nejakého výrobku (

frézovanie, tepelné zpracovanie atd.)

� prírodný proces – využíva pôsobenie prírodných síl ( napr. korózia, prirodzené

sušenie, a pod.)

� kontrolný proces – zabezpečuje kontrolu kvality vykonaných operácií

� manipulační proces – s pracovným predmetom sa manipuluje, ale nemení sa jeho

tvar, kvalita ani množstvo ( skladovanie, preprava, počítanie, váženie, balenie,

nakládka, vykládka atd.)
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� udržovací proces – do neho zahrňujeme údržbu, modernizáciu, opravy a obnovu

pracovných prostriedkov [2]

1.1.1.2 Hľadisko vzťahu ku konečnému výrobku

� základné procesy – vyrábajú sa v nich výrobky určené k predaji. Rozoznávame 3 a to:

1) Predvýrobná etapa – predstavuje predovšetkým činnosti technickej prípravy

výroby a obstarávaniu materiálu

2) Výrobná etapa- predstavuje konkrétny výrobný proces a člení sa na vyššie uvedené

fáze. Tu ďalej môžeme členiť na fáze:

� predzhotovujúci - zahrňuje prípravu, prípadne zpracovanie surovín pre

vlastný výrobný proces

� zhotovujúci - tvorí podstatu výrobného procesu, výrobky tu dostávajú

konečnú podobu

� dohotovujúci – predstavuje konečnú spravidla vzhľadovú a ochrannú úpravu

výrobku( nátery, konzervovanie) , príprava k expedíciou

Tieto fáze sú časťou výrobnej etapy a nemôžme si ich pliesť z predvýrobnou , výrobnou a

podvýrobnou etapou, tie majú úplne iný význam.

Tabuľka 1 Fáza výrobnej etapy [5]

3) Podvýrobná etapa – zahrňuje spravidla expedíciu, dopravu, prednú výrobku

zákazníkovi a servis.

� pomocné procesy – plnia funkciu technického a energetického zabezpečenia

základných výrobných procesov, napr. údržba a oprava strojov, zariadení a budov,

výroba a dodávka energií a pod..

� obslužné procesy – plnia funkciu hospodárskych služieb ako je skladovanie, doprava,

administratíva, ochrana, sociálne zabezpečenie ( zdravotnícke zariadenie, kantína ). [5]
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1.1.1.3 Hľadisko stupňa mechanizácie

� ručný proces – pracovný predmet opracováva človek pomocou ručných nástrojov (

rezaním, hobľovaním, pilovaním) alebo ručných strojov ( vŕtaním elektrickou ručnou

vŕtačkou, brúsenie flexibrúskou atd.)

� mechanizovaný proces – časť predmetu sa opracováva na stroji, ktorý riadi človek.

Aj tu ich potom môžeme rozlišovať na prácu ručnú ( napr. sústruženie zaoblenej hrany

obrobku pilníkom), strojno- ručne ( ručný posuv suportu vodiacim hriadeľom a pod.)

� automatizovaný proces – stroj opracováva pracovný predmet od začiatku do konca

bez zásahu ľudskej ruky ( človek stroj iba obsluhuje a kontroluje) [2]

1.1.2 Typy výroby

1.1.2.1 Podľa miery plynulosti výrobného procesu býva rozlišovaná výroba:

� Plynulá

Výroba v týchto prípadoch prebieha z technologických či iných dôvodov prakticky nepretržite

tj. 24 hod. denne, 7 dní v týždni, po celý rok. Môže ísť napr. o zpracovanie ropy v rafinérii

alebo výrobu surovej oceli. Zaistenie plynulej výroby býva spravidla nákladnejšie, vzhľadom

k zaisteniu potrebných podmienok a prostrediu pre pracovníkov ( doprava, osvetlenie,

stravovanie, príplatky za prácu v noci, o víkendoch a sviatkoch). [2]

� Prerušovaná

U prerušovanej výroby býva z cela bežne výrobný proces po určitých operáciách

uskutočnených na určitom pracovisku prerušovaný a až potom pokračuje na ďalšom


[…]


Obrázok 18 Pôdorys kováčne [10]
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V kováčni je nevyhnutné vymeniť kľukový lis s označením L10 a trecí vretenový lis

s označením L6 na pôdoryse kováčne. Obidva lisy sú na pravej strane pôdorysu. Tieto

stroje sú prebrané ešte z predchodcu firmy Slovarm a.s. a to z bývalej Slovenskej

Armatúrky Myjava a.s., čo je viac ako polstoročie. Stroje sú morálne zastaralé i fyzicky

opotrebované, poruchové a vyrábajú menšie množstvo súčiastok ako moderné lisy. Taktiež

majú stroje veľkú spotrebu

Obrázok 19 Kľukový lis L10 [10]
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Obrázok 20 Vretenový lis L6 [10]
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8.2 Navrhované opatrenia v oblasti výrobného sortimentu

Na základe výsledku prevedených analýz navrhujem obmedziť a postupne zastaviť výrobu

K-181A zemný ventil. Výrobok má malú predajnosť a nekonkuruje konkurenčným

výrobkom a naviac je stratový. Firma by mala investovať viac prostriedkov do výrobku

TE-2848 poistný ventil, ktorý sa nachádza v otáznikoch. Tento výrobok by časom mohol

preniknúť intenzívnejšie na trh a mal by priniesť firme väčšie zisky.

Ďalšie možnosti sú: .

a) zrušiť výrobu ďalšieho neziskového výrobku

Týmto výrobkom by mohol byť výrobok VE – 4301 radiátorová spojka rohová, niklová,

ktorá výrazne stráca konkurencie schopnosť na trhu a v blízkej dobe sa stane stratová.

b) nechcenú a nepotrebnú výrobu podstúpiť firme, ktorá o to stojí

Firma Slovarm a.s. sa venuje poniklovávaniu výrobkov, s ktorou jej z veľkej časti

vypomáha firma PFS Brezová pod Bradlom. Navrhujem presunúť kompletné

poniklovávanie na Brezovú, ktorá o toto poniklovávanie stojí. Konkrétne by išlo o výrobky

vretenovod K- 10 a kuželka K-10.

c) zaradenie výroby nových výrobkov na trhu

Výrobok KE-231E- guľový kohút je na trh len krátku dobu a vyrába sa len v skúšobnom

období. Odporúčal by som jeho plnú produkciu na stále obdobie lebo výrobok sa dobre

začlenil na trh a predpokladá sa jeho dobrý odbyt, ktorý prinesie spoločnosti zisk

a prípadne nových odberateľov.

8.3 Motivácia pracovníkov pre dosiahnutie kvality výrobku

Každý pracovník by sa mal v práci dobre cítiť. Mal by mať istotu, že za dobre odvedenú

prácu bude primerane odmenený. Jedna z možností ako technických pracovníkov prinútiť

k väčšiemu úsiliu pri práci je finančná odmena. Navrhujem vypracovať motivačný systém

pre usilovných a spoľahlivých technických pracovníkov. Nákupom nových strojov sa

automaticky výroba ešte zlepšiť nemusí. Preto ďalšou možnosťou ako zvýšiť motiváciu pre

robotníkov, ktorí sa zúčastnia zaškolovacích kurzov, praktických seminárov zvýšiť

finančné ohodnotenie a prípadný kariérny postup v hierarchii firmy. Školenia zvyšujú
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odborné znalosti robotníkov, ktoré by následne mohli uplatniť pri práci, čo by zvýšilo ich

produktivitu a znížili straty na materiále. Vyššia odbornosť umožňuje robotníkom pracovať

na moderných strojoch, o ktorú je veľký záujem.

S pohľadu THP je možnosť využitia športového areálu v našom meste, ktorý sa skladá

s kúpaliska, krytej plavárne, sauny, posilňovne a športovej haly. Firma by mohla týmto

zamestnancom preplatiť vstupy do týchto zariadení ako odmenu za dobre odvedenú prácu.
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ZÁVER

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce bolo zanalyzovať výrobný proces firmy Slovarm

a.s. a navrhnúť opatrenia k zefektívneniu výrobného procesu, prípadne inovácie výrobného

procesu.

Firma Slovarm a.s. sa zaoberá výrobou armatúrou ako sú priamy ventil, guľový kohút,

rezačka, kliešte. Spoločnosti sa na trhu celkom dobre darí. Z výrobkami sa podnik

presadzuje jak na slovenskom tak aj na európskom trhu. Firma je na scéne viac ako 9 rokov

a za toto obdobie si získala stálu klientelu, ktorá čiastočne pochádzala aj z bývalej

Slovenskej Armatúrky Myjava a.s., ktorej je firma následníkom.

Po prevedených analýzach som zistil, že najväčším problémom firmy je zastaralý

technologický park, ktorý nestíha a nedokáže produkovať dostatočne konkurenčné

výrobky. V rámci opatrení som firme navrhol aby investovala prostriedky do inovácie

parku a očakávam, že po stabilizácii trhu v roku 2010 budú stroje nahradené a navrhované

opatrenie povedie k aktualizácii na trhu a k zefektívneniu ekonomických výsledkov firmy.

Ďalším problémom alebo možnou hrozbou je slabá motivovanosť technických pracovníkov

a ich kontrola pri práci. Veľa krát nestačí mať najnovší technologický park ale dobre

zaškolených kontrolórov a obsluhu pri strojoch. Pri zlej obsluhe stroja vzniká zmätkovitosť

a plytvanie materiálu, ktoré tak zvyšujú výrobné náklady. Ich zníženie by malo byť pre

firmu prioritou.

BCG matica ukázala, že by sa firma mohla zaoberať výrobkami, ktoré sa nachádzajú

v skupine otázniky. Postupné zvyšovanie produkcie týchto výrobkov však musí byť

podložené kvalitnými rozbormi vychádzajúcimi z dobrého marketingového výskum.
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