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 2 Splnění cílů práce X
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Celkové hodnocení práce:
Autor se ve své práci zabývá analýzou výrobního programu firmy SLOVARM a.s.
Vcelku podrobně popisuje výrobní technologie v jednotlivých výrobních střediscích firmy a
také se zabývá analýzou vyráběných finálních výrobků jejichž komponenty jsou v uvedených
střediscích vyráběny.
V analýze však postrádám podrobněji popsanou návaznost kapacitních nároků výrobního
programu na kapacitní možnosti jednotlivých profesí kterými firma disponuje. Pokud by
k porovnání zadávané výrobní náplně a disponibilních výrobních zdrojů jednotlivých
profesních skupin student přistoupil získal by podrobnější podklady a mohl by kvalifikovaněji
rozhodnout o navrhovaných opatřeních ve výrobních střediscích.
Přes tyto nedostatky v analýze míří navrhovaná opatření správným směrem a jejich realizace
firmě nesporně prospěje.
Autor pracoval na své práci mimořádně samostatně, teoretická část je zpracována kvalitně a
grafické zpracování je na solidní úrovni.
Analytická část je i přes výše uvedené nedostatky vyhovujícím podkladem pro navržená
opatření a cíl práce byl podle mého názoru splněn.

Otázky pro obhajobu:
Ve své práci (str. 38) rozdělujete výrobní program firmy na tří skupiny standardního
výrobního sortimentu a jako čtvrtou část nestandardní výrobní sortiment. Upřesněte
následující charakteristiky tohoto výrobního programu:

1. Jaké je procentuální zastoupení objemu výroby každé ze čtyř skupin výrobního
sortimentu v celkovém objemu výroby firmy?

2. Jaký je typ výroby u těchto jednotlivých skupin výrobního sortimentu?
3. Jaké jsou meziroční výkyvy ve struktuře výrobního sortimentu a jak kapacitně

vyhovuje současná profesní struktura strojového vybavení firmy zadávané výrobě?
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